

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CÙ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4499 /KH-UBND

Cù Chi, ngày 29 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2024

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
ĐẾN
Số: 2024
Ngày: 29/5/2024
Chuyển: 29/5/2024
Số và ký hiệu HS:

Căn cứ Kế hoạch số 4091/KH-SYT ngày 11 tháng 5 năm 2024 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2024 (sau đây gọi tắt là Chiến dịch) với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức về công tác dân số trong tình hình mới, triển khai đầy đủ, toàn diện các nội dung về nỗ lực giải quyết tình trạng mức sinh thấp; kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, thích ứng với già hóa dân số và nâng cao chất lượng dân số. Kết hợp cung cấp dịch vụ nhằm nâng cao chất lượng dân số, góp phần thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch công tác dân số năm 2024 trên địa bàn huyện.

Triển khai hiệu quả, đảm bảo cung cấp thực hiện các gói dịch vụ đến với người dân trong suốt thời gian diễn ra Chiến dịch.

Đảm bảo thực hiện cơ bản chỉ tiêu các gói dịch vụ:

- Số cặp nam nữ được khám sức khỏe trước khi kết hôn đạt trên 50% so với chỉ tiêu giao trong năm 2024;

- 80% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh sản, vị thành niên và thanh niên được cung cấp thông tin và thụ hưởng dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại địa bàn Chiến dịch.

- Phần đầu thực hiện đạt 100% chỉ tiêu về các gói dịch vụ trong Chiến dịch gồm:

+ Gói dịch vụ tầm soát chẩn đoán và điều trị bệnh, tật trước sinh

+ Gói dịch vụ khám sức khỏe trước khi kết hôn

+ Gói khám sức khỏe cho người cao tuổi tại Trạm Y tế.

- Cung cấp thông tin, tư vấn nâng cao hiểu biết về những vấn đề dân số, về tình trạng mức sinh thấp, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và nội dung nâng cao chất lượng dân số cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh sản, thanh niên nam nữ sắp kết hôn và vị thành niên, thanh niên thuộc địa bàn Chiến dịch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Địa bàn triển khai và thời gian thực hiện

Chiến dịch được triển khai thực hiện tại 11 xã, thị trấn trên địa bàn huyện: Thị trấn Củ Chi, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Tân Thạnh Đông, Phú Hòa Đông, Phước Hiệp, Phú Mỹ Hưng, Thái Mỹ, Trung Lập Hạ, An Nhơn Tây, Bình Mỹ.

Các xã còn lại huy động nguồn lực và kinh phí tham gia hưởng ứng các hoạt động trong Chiến dịch.

Thời gian tổ chức từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 đến ngày 31 tháng 8 năm 2024.

2. Các hoạt động chính trong Chiến dịch

2.1. Tổ chức các hoạt động Truyền thông – Giáo dục, tư vấn

- Tăng cường cung cấp thông tin đến các cấp ủy Đảng, lãnh đạo Chính quyền địa phương; tập trung chú ý đẩy mạnh chuyển tải thông điệp truyền thông “Mỗi gia đình, cặp vợ chồng sinh đủ hai con”, nguyên nhân, hệ lụy của vấn đề mức sinh thấp, nội dung về nâng cao chất lượng dân số, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, khám sức khỏe trước khi kết hôn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức của người dân trên các phương tiện truyền thông của địa phương trong thời gian trước, trong và sau Chiến dịch.

- Tăng cường sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể tại địa phương và huy động cộng tác viên Dân số và hội viên các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, tư vấn nhóm nhỏ, vận động trực tiếp tại hộ gia đình, các đối tượng trong diện vận động tham gia thực hiện các gói dịch vụ trong Chiến dịch.

- Nhân bản và cung cấp các sản phẩm truyền thông mẫu của Thành phố và các sản phẩm truyền thông mang tính đặc thù của địa phương.

- Tập trung truyền thông - giáo dục, tư vấn các nội dung cụ thể như sau:

+ Quy mô dân số: vận động không kết hôn muộn, không sinh con muộn và sinh đủ hai con phù hợp với từng nhóm đối tượng nam, nữ thanh niên chưa kết hôn; cặp vợ chồng chưa sinh đủ hai con. Khẩu hiệu “Mỗi gia đình, cặp vợ chồng sinh đủ hai con”, lợi ích của việc thực hiện gia đình có đủ số con theo quy định của pháp luật, hệ lụy của vấn đề mức sinh thấp tại Thành phố.

+ Chất lượng dân số: lợi ích của việc sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh, lợi ích của việc tham gia tư vấn và kiểm tra sức khỏe trước hôn nhân. Tác hại của việc phá thai đặc biệt là phá thai không an toàn.

+ Cơ cấu dân số: hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh, quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức, vấn đề già hóa dân số và chăm sóc người cao tuổi.

- Tổ chức tuyên truyền trên các tờ tin nội bộ, trang thông tin điện tử của huyện, hệ thống truyền thanh xã, thị trấn, panô, băng rôn ... nhằm triển khai, phát động thực hiện Chiến dịch năm 2024 ở cơ sở.

2.2. Cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số

- Gói dịch vụ tầm soát chẩn đoán và điều trị bệnh, tật trước sinh:

+ Triển khai việc khám thai, sử dụng siêu âm để phát hiện những dấu hiệu chỉ điểm, các bất thường về hình thể thai nhi, có thể kết hợp thực hiện lấy mẫu máu đối với thai phụ để tiến hành các xét nghiệm sàng lọc trước sinh (Double test và Triple test). Tư vấn và giới thiệu những trường hợp có dấu hiệu bất thường đến các cơ sở chuyên sâu về sàng lọc trước sinh của Thành phố.

+ Chuẩn bị tốt địa điểm cung cấp dịch vụ sàng lọc trước sinh, đảm bảo các yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ theo quy định của ngành Y tế. Việc tổ chức cung cấp dịch vụ sàng lọc trước sinh được **thực hiện tại Bệnh viện Đa khoa Khu vực Củ Chi.**

+ Mỗi xã thực hiện sàng lọc trước sinh cho ít nhất 15 phụ nữ mang thai.

- Gói dịch vụ khám sức khỏe trước khi kết hôn:

+ Triển khai việc khám cơ quan sinh sản cho nam, nữ thanh niên sắp kết hôn; tư vấn, điều trị đối với những trường hợp xác định có dấu hiệu bất thường liên quan đến cơ quan sinh sản. Nội dung tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân được thực hiện đúng các yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ theo quy định của ngành Y tế.

+ Khám sức khỏe trước khi kết hôn được thực hiện tại: phòng khám thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố, bệnh viện Bình Dân, bệnh viện Từ Dũ và bệnh viện Hùng Vương trong suốt tháng Chiến dịch.

+ Gói dịch vụ sàng lọc trước sinh và khám sức khỏe tiền hôn nhân được triển khai dưới hình thức vận động xã hội hóa theo mức giá quy định hiện hành đã được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

- Gói khám sức khỏe cho người cao tuổi:

+ Thực hiện khám sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi và lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi tại Trạm Y tế xã, thị trấn.

+ Mỗi xã, thị trấn thực hiện khám sức khỏe và lập hồ sơ khám sức khỏe định kỳ tại Trạm Y tế cho ít nhất 200 người trong thời gian diễn ra Chiến dịch.

3. Công tác giám sát, kiểm tra: Nội dung giám sát, kiểm tra tập trung vào công tác chuẩn bị, tiến độ triển khai các hoạt động, việc tổ chức tuyên truyền, vận động đối tượng; chất lượng và kết quả cung cấp các gói dịch vụ; việc chuẩn bị các điều kiện để triển khai cung cấp dịch vụ tại cơ sở. Trong kiểm tra, giám sát chú ý phát hiện những khó khăn, vướng mắc của địa phương để tháo gỡ và hỗ trợ, xử lý; đôn đốc thực hiện Chiến dịch đảm bảo đúng tiến độ và đạt chỉ tiêu kế hoạch.

4. Chế độ thông tin báo cáo

Thực hiện thống nhất chế độ báo cáo trong Chiến dịch theo nguyên tắc: kết quả thực hiện các gói dịch vụ trong Chiến dịch chỉ bao gồm số người thực hiện trong suốt thời gian tổ chức Chiến dịch tại huyện và xã, thị trấn; danh sách người thực hiện các gói dịch vụ trong Chiến dịch phải đúng đối tượng, được thống nhất lưu tại cơ sở Y tế huyện và xã, thị trấn để quản lý, theo dõi.

Các văn bản của các đơn vị có liên quan gửi về Phòng Y tế huyện (cơ quan thường trực Chiến dịch) bao gồm:

- Gửi kế hoạch, lịch tổ chức triển khai Chiến dịch năm 2024, danh sách đối tượng tham gia các gói dịch vụ (khám sàng lọc trước sinh, khám sức khỏe người cao tuổi, khám sức khỏe trước khi kết hôn) về Phòng Y tế huyện trước khi tổ chức thực hiện **ít nhất 10 ngày**.

- Báo cáo tổng kết thực hiện Chiến dịch gửi **trước ngày 05/9/2024**.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện Chiến dịch được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động công tác dân số năm 2024 cụ thể như sau:

- Cấp huyện: tổ chức, truyền thông trong Chiến dịch tại vùng mức sinh thấp. Định mức: 4.000.000đ/huyện.

- Cấp xã: tổ chức, truyền thông trong Chiến dịch tại vùng mức sinh thấp. Định mức: 2.000.000 đồng/xã. Bên cạnh đó các xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí của các chương trình, đề án được phân bổ cho công tác dân số năm 2024 để tập trung tổ chức các hoạt động truyền thông trong Chiến dịch.

Ngoài ra, các đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động cân đối, vận động thêm kinh phí nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Chiến dịch theo đặc thù và yêu cầu thực tế của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Chiến dịch và hỗ trợ hoạt động truyền thông tuyến xã.

- Hướng dẫn các đơn vị cung cấp dịch vụ trong Chiến dịch xây dựng báo cáo và làm đầu mối thu thập thông tin, thống kê, tổng hợp báo cáo Chiến dịch và gửi báo cáo tổng kết Chiến dịch về Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia đình theo đúng quy định.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển huyện tổ chức giám sát thường xuyên quá trình triển khai Chiến dịch nhằm kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc của địa phương để tháo gỡ và hỗ trợ, xử lý.

- Tổ chức hội nghị triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2024.

- Chủ động phối hợp cùng Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện huyện, Bệnh viện Đa khoa khu vực Củ Chi, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện tổ chức tốt các hoạt động của Chiến dịch.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Triển khai khám sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi và lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi tại Trạm Y tế xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả khám sức khỏe người cao tuổi trong Chiến dịch gửi về cho Phòng Y tế huyện **trước ngày 05/9/2024**.

3. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Củ Chi

- Tổ chức khám thai, sử dụng siêu âm để phát hiện những dấu hiệu chỉ điểm, các bất thường về hình thể thai nhi, thực hiện lấy mẫu máu đối với thai phụ để tiến hành các xét nghiệm sàng lọc trước sinh (Double test và Triple test).

- Hỗ trợ dịch vụ kỹ thuật; cung cấp thiết bị, vật tư, dụng cụ y tế thực hiện khám sàng lọc trước sinh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổng hợp báo cáo kết quả cung cấp các gói dịch vụ (khám sàng lọc trước sinh và danh sách đối tượng tham gia) trong Chiến dịch gửi về cho Phòng Y tế huyện **trước ngày 05/9/2024**.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền bằng các hình thức như: khẩu hiệu, băng rôn, panô, áp phích, tăng cường thời gian phát sóng các chương trình về dân số, đưa tin Chiến dịch, viết bài tuyên truyền ... nhằm nâng cao nhận thức và tạo dư luận xã hội đồng tình ủng hộ việc thực hiện Chiến dịch.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Phối hợp tuyên truyền, vận động các cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia Chiến dịch, hưởng ứng cổ động cho Chiến dịch; tích cực tham gia hưởng ứng xây dựng gia đình văn hóa, mỗi gia đình nên sinh đủ hai con, không lựa chọn giới tính thai nhi, tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

6. Các thành viên Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển huyện: Phối hợp với Phòng Y tế huyện tổ chức giám sát tình hình triển khai, việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Chiến dịch tại cơ sở. Tổ chức giám sát tại 100% số xã triển khai Chiến dịch.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn là cấp trực tiếp tổ chức thực hiện Chiến dịch, vì vậy cần xây dựng kế hoạch Chiến dịch cụ thể, rõ ràng có phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và tổ chức triển khai Chiến dịch, quan tâm đầu tư bổ sung thêm nguồn lực và kinh phí để thực hiện tốt Chiến dịch. Trong nội dung kế hoạch cần nêu rõ:

- Trước thời điểm thực hiện Chiến dịch:

- + Tổ chức cho đối tượng đăng ký nhu cầu và lập danh sách đối tượng có nhu cầu thực hiện các gói dịch vụ trong Chiến dịch.
- + Chuẩn bị địa điểm tổ chức khám, tư vấn, thực hiện dịch vụ.
- + Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức cung cấp dịch vụ đến các khu phố, ấp.
- + Tổ chức đưa đón các đối tượng đến địa điểm cung cấp dịch vụ.
- Trong thời gian triển khai thực hiện Chiến dịch:
 - + Có kế hoạch phối hợp, huy động các ban ngành, đoàn thể tham gia tuyên truyền, vận động các đối tượng thực hiện các gói dịch vụ trong Chiến dịch.
 - + Thực hiện các băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích; chiếu phim, văn nghệ tuyên truyền, cấp phát tờ bướm, tờ rơi. Đặc biệt coi trọng hệ thống truyền thanh xã, thị trấn trong tuyên truyền, vận động và cung cấp các bản tin, phát thanh nhiều lần trong thời gian tổ chức Chiến dịch.
 - + Tổ chức nói chuyện chuyên đề, tăng cường công tác vắng gia và thực hiện tư vấn trực tiếp theo các nhóm đối tượng tại các địa điểm cung cấp dịch vụ.
 - + Phối hợp Trạm Y tế thực hiện các đợt khám sức khỏe cho người cao tuổi theo quy định.

- Sau khi triển khai thực hiện Chiến dịch: Cập nhật thông tin, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động của Chiến dịch và số người thực hiện các gói dịch vụ trong những ngày tổ chức Chiến dịch tại xã, thị trấn. Đồng thời lưu giữ, quản lý danh sách người thực hiện các dịch vụ trong Chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2024. Đề nghị các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Chi cục DS-KHHGD thành phố;
- TT. UBND huyện;
- UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Bệnh viện huyện;
- Bệnh viện Đa khoa khu vực Củ Chi;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện;
- Thành viên BCD công tác Dân số và Phát triển huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.2.TTMDung.35.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hằng

PHỤ LỤC 1: CHỈ TIÊU CHIẾN DỊCH NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 449/KH-UBND ngày 29/5/2024
của UBND huyện)

ST T	Xã, thị trấn	Số phụ nữ đang mang thai tham gia Sàng lọc trước sinh	Số cặp nam, nữ được khám sức trước khi kết hôn	Số người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ tại Trạm Y tế
1	Thị trấn Cù Chi	15	02	200
2	Bình Mỹ	15	02	200
3	Tân Thông Hội	15	02	200
4	Tân An Hội	15	02	200
5	Tân Thạnh Đông	15	02	200
6	Phú Hòa Đông	15	02	200
7	Phước Hiệp	15	02	200
8	Phú Mỹ Hưng	15	02	200
9	Thái Mỹ	15	02	200
10	Trung Lập Hạ	15	02	200
11	An Nhơn Tây	15	02	200
Toàn huyện		165	22	2200

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CÙ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC 2: CHỈ TIÊU VỀ CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG – GIÁO DỤC TRONG CHIẾN DỊCH NĂM 2024
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 499/KH-UBND ngày 29/5/2024 của UBND huyện)

STT	Quận, Huyện	Hội nghị triển khai Chiến dịch cấp quận, huyện		Nội chuyên chuyên đề về mức sinh thấp, nâng cao chất lượng dân số		Văn nghệ, chiếu phim		Phát thanh, Truyền hình		Tờ rơi (số lượng)	Ghi chú
		Số cuộc	Số người (80 người/hội nghị)	Số cuộc	Số người (50 người/cuộc)	Số cuộc	Số người	Số lần tuyên truyền (2 lần/phường, xã)	Số lượt người nghe		
1	Thị trấn Cù Chi			1	50	1	100	2	5000	500	
2	Bình Mỹ			1	50	1	100	2	5000	500	
3	Tân Thông Hội			1	50	1	100	2	5000	500	
4	Tân An Hội			1	50	1	100	2	5000	500	
5	Tân Thạnh Đông			1	50	1	100	2	5000	500	
6	Phú Hòa Đông			1	50	1	100	2	5000	500	
7	Phước Hiệp			1	50	1	100	2	5000	500	
8	Phú Mỹ Hưng			1	50	1	100	2	5000	500	
9	Thái Mỹ			1	50	1	100	2	5000	500	
10	Trung Lập Hạ			1	50	1	100	2	5000	500	
11	An Nhơn Tây			1	50	1	100	2	5000	500	
12	Phòng Y tế	1	80								
	Toàn huyện	1	80	11	550	11	1.100	22	110.000	5.500	

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

